Администрация
сельского поселения Денискино
муниципального района
Шенталинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от             г. №

446924, Самарская область, Шенталинский район,
с. Денискино, ул. Кирова, д. 46А
Тел./факс: 8(846)52-34-1-80
Электронная почта: deniskino@shentala.su

	ПРОЕКТ

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Денискино от 26.08.2020г. №41 "Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 – 2023 годы и на период до 2033 года"
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Администрация сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Паспорт программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 – 2023 годы и на период до 2033 года и изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 – 2023 годы и на период до 2033 года мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Денискино» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Денискино                                    Р.Э. Халиуллин

[bookmark: _GoBack]Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 – 2023 годы и на период до 2033 года
(далее - Программа)

1. Паспорт  Программы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области

	Соисполнители программы
	Администрация сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области

	Цели программы
	Развитие и модернизация муниципальных коммунальных систем теплоснабжения,  электроснабжения, водоснабжения и водоотведения в сельском поселении Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области для обеспечения ключевых  целевых  параметров их состояния, соответствующих современному состоянию. Создание комфортных условий проживания и отдыха населения, комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории сельского поселения Денискино.

	Задачи программы
	1. Разработка проектов оптимизации коммунальной инфраструктуры сельского поселения;
2. Модернизация технической инфраструктуры коммунального комплекса района на основе привлечения средств бюджета и внебюджетных средств;
3. Организация уличного освещения территории сельского поселения, путем заключения договора с энергоснабжающими организациями, техническое содержание объектов;
4. Организация теплоснабжения объектов культуры, путем заключения договоров с газоснабжающими и обслуживающими организациями.
5. Экономия бюджетных средств.
6. Обеспечение безопасности дорожного движения.
7. Привлечение жителей к участию в благоустройстве.
8. Замена ветхих и аварийных участков водопроводных сетей;
9. Максимальное использование при строительстве водопроводов из долговечных полиэтиленовых труб;
10. Внедрение энергосберегающих технологий, приборов учёта и регулирования потребления энергоресурсов на объектах водоснабжения;
11. Ремонт водозаборных скважин и водонапорных башен.
12. Развитие обязательной планово-регулярной системы сбора, транспортировки бытовых  отходов.

	Целевые показатели
	- наличие постоянного уличного освещения;
- теплоснабжение объекта культуры;
- сумма экономии бюджетных средств;
- состояние территорий, прилегающих к частным домовладениям жителей сельского поселения Денискино.
- отсутствие несанкционированных свалок на территории поселения,
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- сокращение количества жалоб и претензий к качеству предоставления услуг водоснабжения;
- снижение удельных затрат материальных ресурсов на производство услуг водоснабжения;
- обеспечение приборным учетом потребляемых ресурсов:
- увеличение уровня общей рентабельности организаций коммунального комплекса.
- уровень удовлетворенности населения состоянием благоустройства территории.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2023 гг. и на период до 2033 года

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий объем финансирования составляет  5 353,1 т.р.  в том числе:
2018 год – 206,5 т.р ;
2019 год – 2 292,6 т.р;
2020 год -  532,4 т.р;
2021 год – 378,6 т.р;
2022 год – 422,0 т.р;
2023 год – 123,0 т.р.;
2024 год – 88,0 т.р.;
2025 год – 88,0 т.р.;
2026 год – 88,0 т.р.;
2027 – 2033 гг. – 1134,0 т.р.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры;
- снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе.
- обеспечение бесперебойного освещения улиц сельского поселения;
- экономия бюджетных средств;
- благоустройство территорий, прилегающих к частным домовладениям жителей поселения;
- удовлетворенность населения уровнем благоустройства.
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- отсутствие жалоб и претензий к качеству предоставления услуг водоснабжения;
- снижение удельных затрат на водоснабжения;
- установка приборов учета потребляемых ресурсов:
- увеличение уровня общей рентабельности организаций коммунального комплекса.

4. Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения

Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский. Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет   5 353,1 т.р.  в том числе:
2018 год – 206,5 т.р ;
2019 год – 2 292,6 т.р;
2020 год -  532,4 т.р;
2021 год – 378,6 т.р;
2022 год – 422,0 т.р;
2023 год – 123,0 т.р.;
2024 год – 88,0 т.р.;
2025 год – 88,0 т.р.;
2026 год – 88,0 т.р.;
2027 – 2033 гг. – 1134,0 т.р.
	Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета сельского поселения Денискино на соответствующий финансовый год.

Приложение 3
к Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
сельского поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области
на 2019 – 2023 годы и на период до 2033 года

Объемы бюджетных ассигнований, необходимых для реализации Программы

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Расходы бюджета поселения, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2033

	1
	Заключение договоров с энергоснабжающими предприятиями на организацию уличного освещения
	АСП
	183,5
	122,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0

	2
	Техническое содержание объектов уличного освещения (замена ламп, ремонт выключателей и пр.)

	15
	5
	0
	0
	0
	45
	5
	5
	5
	95

	3
	Обеспечение безопасности дорожного движения.
	АСП
	0
	520,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Удовлетворенность населения уровнем благоустройства
	АСП
	5
	64,0
	522,4
	10
	410
	5
	5
	5
	5
	547

	5
	Мониторинг уровня удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории поселения
	АСП
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Мероприятия по поддержке общественных проектов

	0
	0
	0
	363,7
	0
	0
	0
	0
	0
	50

	7
	Заключение договоров на оказание услуг по обращению с ТКО (администрация, кладбище и т.д.)
	АСП
	0
	0
	0
	0
	10
	63
	68
	68
	68
	388

	8
	Замена ветхих и аварийных участков водопроводных сетей;
	АСП
МУП «ЖКХ Денискино»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Максимальное использование при строительстве водопроводов из долговечных полиэтиленовых труб;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Внедрение энергосберегающих технологий, приборов учёта и регулирования потребления энергоресурсов на объектах водоснабжения;

	3
	0
	10
	5
	3
	10
	10
	10
	10
	54

	11
	Замена водонапорной башни, ремонт водозаборных скважин

	0
	1581,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0